
CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

CLIMBZIN
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB           číslo 3

Co řekl  Kuba „Kubča“ Jurčík

       Foto: © 2005 Honza

nejlepší jistič v Evropě
„Tak toto nedám ani na píďalku!!!“

CO Vás čeká a eminem:
10 (!!!) stran naprosto fantastického čtení

Slovácké  OUPN  06 –  reportáž  ze  4.  ročníku
závodů v lezení na obtížnost.
Rozhovor  s Adamem –  dvanáctiletý  práskač  A.
O.  poskytl našemu plátku krátký rozhovor.
Boulderliga –  ROCK  MASTER  BK  06  a  UB
TĚLOCVIČNA  CUP  -  kdo  si  připsal  nejvíce
bodů?
Tatry – co všechno zažil Masi s Honzou na výletě
do nejbližších velehor.
14.  horolezecký ples – krátké ohlédnutí
Když  je  venku  všelijak –  další  díl  čtení  pro
romantičky („Román, Román!“)…
Hot sport news – nejdůležitější sportovní počiny
v našem klubu i na světové scéně.
Co sa chystá – v nejbližší době za akce?
Odtajněno – aneb totál bulvár!!!
Rubrika na přání – tentokrát něco pro Kubču a
Vítka
Kreslený  ftip  –  nákres  pokusu  o  prvovýstup
Diretisimou v severní stěně hodně neznámého štítu
skupinou HO SOKOL UB TOP TÝM!

Vše nej!!!

20
K 20. narozeninám našeho
oddílu!!! 

Slavme a pařme – toto je opravdu
jen jednou za život!

20 let
Ano, je to tak! V tomto roce oslavuje náš oddíl již

20  let  svého  trvání.  Krátký exkurz  do  minulosti
nabízí zájemcům „putovní“ výstava s fotografiemi,
která měla svou premiéru na 4. ročníku SO 12. 2.
2006  v tělocvičně.  Zajímavé  historické  snímky i
záběry  z moderní  éry  oddílu  bylo  možné  opět
shlédnout na 14. horolezeckém plese v restauraci
Na bráně v Uh. Brodě v sobotu 4. března 2006. 
Výstava  se  setkala  s velkým  ohlasem  a  velký

ohlas  měl  i  projev  našeho  předsedy  k tak
významnému výročí  a  ještě  větší  ohlas  a  zájem
určitě  bude  o  plánovaný  výroční  výlet  členů
uherskobrodského  oddílu  do  Vysokých  Tater
v druhé polovině srpna.

Slovácké oupn
Uherský Brod již po čtvrté hos-

til výborné lezce z celé Moravy i 
ze Slovenska na závodech v leze-
ní na obtížnost.

4. ročník S-O proběhl v neděli  12.  února 06 kde
jinde  než  na  naší  milované  stěnce  v Sokolovně.
Předně  bych  chtěl  poděkovat  všem  těm,  kteří  se
zapojili  do  organizace  závodu.  Dovolím si  nikoho
nejmenovat,  protože  bych  nerad  na  někoho
zapomněl.  Je  dobré  vědět,  že  se  umíme  spojit  a
dokážeme společně zapracovat. Na stěně se očistily
a vyměnily chyty, vznikly nové struktury a ucpávky,
a  to  má  význam  i  pro  nás,  nejenom  pro  závod
samotný. 

Kuba Žítek, jediný zástupce HO Sokol UB skončil
na 13. místě (foto © Radmil Šnajdar)

Co se týká závodu, tak musím říct, že mě osobně
hodně zklamala nízká účast závodníků – a to i přes
to, že propagace byla na hodně vysoké úrovni, a bylo
opravdu o co hrát – ti z prvního místa si odnesli ceny
v hodnotě ca 4000,- včetně finanční odměny 1000,-
Kč.  Nevím jak  už  více  motivovat  lidi  k účasti  na
našich závodech. Organizace byla myslím nejlepší za
celou dobu – k dispozici byla rozlézací stěnka, bufet,

CLIMB-ZIN – No. 2 1



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

izolace  byla  přímo  v tělocvičně,  cesty  rozřazovaly
závodníky poměrně solidně (a to bývá 

Katka Balcarová si po souboji v superfinále
dolezla  zaslouženě pro první místo (foto © Radmil

Šnajdar)

vždy velká neznámá a pro stavěče frustrující otázka
– nikdo přesně neví jak silní závodníci budou, kdo
přijede, kdo ne). Možná, že závody na obtížnost už
prostě nemají smysl – lidi se chtějí víc bavit a pokud
by závody byli boulderové, zalezli by si všichni víc.
Nevím.  Jasné  je  to,  že  dělat  závod,  na  jehož
organizaci  se  (odhadem)  podílí  20  lidí  a  na  který
přijede 20 závodníků nemá smysl. Největší odměnou
pro organizátory je silná účast a ta rok od roku klesá.
Nad „jubilejním“ pátým ročníkem Slováckého oupn
tak visí otazník. Bude-nebude? Uvidíme.

Sponzoři:  Triop,  Hudy  sport  Zlín,  Green  sport,
Singing  rock,  Pilka-kameny,  Lnice-zahrady,  Vichr
production, HO Sokol UB.

Ondra „Tučňák“ Dolejš při své „exhibici“ ve
finále.

(foto © Radmil Šnajdar)
Výsledky 4. ročníku SLOVÁCKÉHO OUPN:
Ženy: 1. Balcarová K. (Pálavský věšák), 2. Konečná
J.  (Vertical  Brno),  3.  Nevělíková  K.  (Pálavský
věšák),  4.  Hrubešová  P.  (Green  sport  UH),  5.
Antalíková  L.  (MKŠK  Modra),6.   Šviglerová  V.
(Red point Myjava).
Muži: 1.  Dolejš O. (Los Prasos extréme- CES), 2.
Nevělík  V.  (Hydetaka),  3.  Dražan  J.  (Brno),  4.
Budík J. (HO Baník Karviná), 5. Jaroš D. (Brno), 6.
Hoša Z. (Pálavský věšák), 7. Nevělík O. (Pálavský
věšák),  8.  Nováček  H.  (Brno),  8.  Klemsa  Martin
(HO Loko Teplice), 10. Zeman M. (Hydetaka), 11.
Švigler L. (Red point Myjava),  12.  Šumný T. (HK
Zlaté Moravce),  13.  Žítek K. (HO Sokol UB),  14.
Běhal O. (HO Potkali se u Kolína), 15. Pavlovič T.
(Velké Hostěrátky).

-BL-

Rozhovor s 
Adamem

Majitel  několika  onsajtů  cest  za  8b+  (10+)  a
pokořitel dvou cest za 11-/11 (8c+),  Adam Ondra
(narozen 12. února 1993), je v současné době jeden
z nejlepších  lezců  světa.  Ve světovém rankingu na
8a.nu  se  již  poměrně  dlouho  drží  v první  desítce.
Kromě úspěchů na skalách se Adamovi daří také na
juniorských závodech a neztrácí se ani na závodech
dospělých (třeba  loni  porazil  ve finále  Slováckého
OUPN slovenského reprezentanta Mareka Leitmana
a na jubilejním 10. ročníku bouldrového Mejcupu 

CLIMB-ZIN – No. 2 2



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

A. O. – Dinosaure 8a+, Francie (foto © Ondrovi)

A. O. v cestě El domino del gusano 8b (10)  PP, 
Siurana, Španělsko (foto © 2006 Ondrovi)

skončil na 4.  místě mezi špičkovými dospěláky od
nás  i  ze  zahraničí).  Na  dvanáctiletého  klučinu
rozhodně úctyhodné výkony (a tak se není co divit že
má i své sponzory: Singing Rock, Saltic, Sun Sport).
Adam se měl původně zúčastnit i 4. ročníku S-O, ale
dal (naprosto pochopitelně) přednost prázdninovému
lezení ve Španělsku. A tak se rozhovor, který níže

najdete, uskutečnil přes mailíky. No nebudu to už víc
okecávat – tady to máte:

CLIMBzin (CZ):  Adame, měl jsi famózní sezónu.
Kterého z přelezů v roce 2005 si nejvíce ceníš a co ti
dalo  nejvíc  zabrat?  Anebo  pro  tebe  loni  bylo
největším úspěchem zvítězit  na  Slováckém OUPN
v Uherském  Brodě  a  získat  tak  originální  pohár
s půllitrem slivovice?

Adam Ondra (AO): Nejvíc si cením Neun leben 10
OS ve Frankenjuře.

CZ: A co se vlastně stalo s tou slivovicí?

AO: Asi ju vypil tinky (táta).

CZ: Je  pro  tebe víc opakování  nějaké těžké routy
nebo prvovýstup? 

AO:  To záleží.  Třeba Tsunami si vážím určitě víc
než nějakýho 8c ve Francii. Taky asi i proto, že by to
bylo  třeba  ve  Španělsku  8b+  na  100  procent.
Jenomže na Chřibech jsem to za 10+ dát nemoh, páč
tam předtím nebylo žádný 8b .

CZ: Máš mezi lezci nějaké vzory?

AO: Ani ne.

CZ: Budeš lepší jak Mráza?

AO: ???????????????????????????????????????!!!!

CZ: Věnuješ se ještě něčemu jinému než lezení? Co
děláš,  když  nelezeš  –  čteš  knihy,  chodíš  do  kina,
posloucháš hudbu?

AO:  Občas  něco  přečtu,  učím  se  anglicky  a  tak.
Mám rád Ramsteiny. Nejlepší  literatura jsou stejně
průvodce .

CZ: A co škola? Jak jde dohromady povinná školní
docházka s těžkým tréninkem a častými výjezdy do
zahraničí?

AO:  V  pohodě.  Dvě  hodiny  tréninku  moc  času
nezabere  a  na  týden  ze  školy  mě  pustí,  když
potřebuju. Může se  zdát, že jezdím často – ale  vždy
se  jedná  o  prázdniny  či  prodloužený  víkend.
V prvním pololetí  jsem  měl  zameškáno  pouze  34
hodin.

CZ: Jaké cíle jsi si stanovil do nové sezóny?

AO: 8b+ OS (už mám splněno).

CZ: A co budoucnost? Plánuješ už teď čím se budeš
živit? Bude z tebe profi lezec?

AO:  Chtěl  bych  se  lezením  živit.  Kam  pudu  na
vysokou, to nevím.

CZ: Moc díky za rozhovor.

Pro CLIMBzin se ptal Břeťa Lebloch.

CLIMB-ZIN – No. 2 3



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

A. O. v cestě Fer fum fa mal fit 8a OS,
 Siurana, Španělsko (foto © 2006 Ondra Beneš)

Oddílová boulderliga
Motto:“Papírové  předpoklady  jsou  jako
bikiny  –  naznačují  hodně,  ale  neukazují
úplně všechno!“

Druhá  část  oddílové  boulderligy  proběhla
v Bojkovicích v sobotu 4. 2. 2006, kdy se uskutečnil
závod  s názvem  ROCK  MASTER  BÍLÉ
KARPATY  2006.  Této  veselé  akce  s guláškem a
svařáčkem se zúčastnili taky 3 broďáci, kteří si tak
(ke smůle všech ostatních) mohli připsat nějaký ten
bodík  do  boulderligy  za  umístění  do  15.  místa.
Získat  body  nebyl  vzhledem  k počtu  startujících
problém,  protože  závodilo  10  chlapů  a  3  holky.
Výsledky  opět  potvrdily,  že  na  boulderové
specialisty  a  desítkové  práskače  nemáme.  Fajným
zpestřením byl 2. kvalifikační boulder, který se šel se
zbraněma  (v  pravé  odjištěný  granát,  v levé
nastartovaná motorová pila a za pasem devítka). Ne
všichni  bouchači  byli  v tomto  boulderu  tak  dobří
jako  my co  jsme topovali  a  to  se,  vážení,  počítá.
Takže výsledky:

Muži: 1. Osik (Brno), 2. Jelen (Věšák), 3. Tučňák
(Brno),  4.  Kolouch  (Věšák),  5.  Berny  (Brno),  6.
Mário  (Věšák),  7.  Břeťa  (UB),  8.  Vítek  (UB),  9.
Zdenál (Brno), 10. Marek (Bojkovice).

Ženy: 1.  Petra  (UH),  2.  Macek  (UB),  3.  Klárka
(Brno).

Do boulderligy si teda Macek připíše za 2. místo
18 bodů, Břeťa za 7. místo 9 bodů a Vítek bodů 8 za
8. flek.

PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ ODDÍLOVÉ

BOULDERILIGY 05/06 (po Bojkovicích)
1. Břeťa 29 bodů, 2. Macek 27b.,  3. Vítek 24b, 4.
Honza 18b.,  5.  Malý Kuba 13b,  6.  Kubča 11b,  7.
Luďa 10b, 8. Masik 8b, 9. Luki 7b, 10. Meďoš 6b,
11. Ivoš Čarlet 5b, 12. Jožka T. 4b.

Kubča ve svém boulderu při závodě v UB
(foto © 2006 Luďa)

Třetí a poslední  kolo boulderligy se uskutečnilo
v tělocvičně 12.  března.  Hlavní  organizátorkou  se
naprosto  dobrovolně stala  Macek,  takže závodníky
při  prezentaci  čekaly  kromě  štamprle  slivovice  i
koláčky na posilněnou.

Masi si excelentním výkonem dolezl na závodech
v Brodě pro 4. místo (foto © 2006 Břeťa)

 Celkem  startovalo  10  bouldristů.  Závod  měl
stejnou  strukturu  a  pravidla  jako  na  půdě  v DN.
Každý závodník postavil svůj boulder a na něm pak
všichni  3x  pokusovali.  Svůj  silně  se  rozvíjející
potenciál  ukázal  Vítek  Šobáň,  který  tentokrát
přebouldroval  Břeťu  a  skončil  zaslouženě  první

CLIMB-ZIN – No. 2 4



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

(roste nám nový Guru).  Na třetí místo se poměrně
solidním výkonem dostal  (asi  neví ani jak)  Kubča.
Největším  překvápkem  ovšem  bylo  Masikovo  4.
místo  –  ale  za  vše  nejspíš  mohla  ta  výborná
dolněmčanská  hruškovica.  Závodu trochu  uškodilo
to,  že  někteří  museli  opustit  kolbiště  dřív,  než  se
závod vůbec rozběhl. 

Břeťa ve svém bouldru v tělocvičně.
(foto © 2006 Luďa)

O  celkových  výsledcích  závodu  v  tělocvičně
informuje následující tabulka:

TĚLOCVIČNA 06 – bouldrové klání 
HO SOKOL Uherský Brod

Jméno ∑ Místo
Vítek 79 1.
Břeťa 76,5 2.
Kubča J. 62,5 3,
Masik 55,5 4.
Luďa 50 5.
Macek 42 6.
Meďoš 39 7.
Honza 32 8.
Jožka 25,5 9.
Maroš 18 10.

Boulderliga  tedy  skončila.  Myslím,  že  všechny
proběhnuvší  závody se  povedly.  I  celkový průběh
ligy byl dobrý – na čistě oddílových závodech byla
poměrně  vysoká  účast.  Je  škoda,  že  někteří  se
tvrdošíjně  této  zábavy  straní  (pravda  třeba  při
závodech v tělocvičně se jeli formule…). Na pořadí
se  taky  trochu  podepsalo  to,  že  do  Bojkovic
odcestovali jen 3 lidi. Je to škoda, ale pravidla ligy
jsou  neúprosná  (a  tak  trochu  i  nespravedlivá,  ale
s tím se už asi dá těžko něco dělat. Pokud ovšem má
někdo nápad jak to vyřešit sem s ním). 

Luďa si svou excelentní technikou vybojoval
v tělocvičně 5. místo (foto © 2006 Břeťa)

Takže  jsme  to  sečetli  a  podtrhli  a  tady  máte
celkové výsledky prvního ročníku boulderligy:

KONEČNÉ POŘADÍ ODDÍLOVÉ
BOULDERILIGY 05/06 (po 3 závodech)

(tabulka ukazuje celkový počet bodů/počet závodů
ve kterých jedinec startoval/průměrný počet bodů

jedince na závod)

BOULDER LIGA 2005-2006
KONEČNÉ POŘADÍ

Jméno
Body/počet

závodů/průměr Místo
Břeťa 47/3/15,666 1.
Vítek 44/3/14,666 2.
Macek 37/3/12,333 3.
Kubča 27/2/13,5 4.
Honza 26/2/13 5.
Luďa 22/2/11 6.
Masik 21/2/10,5 7.
Meďoš 15/2/7,5 8.
Malý Kuba 13/1/13 9.
Jožka 11/2/5,5 10.
Luki 7/1/7 11.
Maroš 6/1/6 12.
Ivoš Čarlet 5/1/5 13.

A  jen  pro  úplnost:  Oficiálním  partnerem
boulderligy  05/06  byla  firma  OLD  SPIČE.
Děkujeme za pochopení!

-BL-

CLIMB-ZIN – No. 2 5



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

Tatry
Poté,  co  mě  Velký  guru  Břeťa  poslal  hafo

výhružných dopisů na  téma článku z Tater,  mě
nezbyla  jiná  volba  něž  kývnout.  Taky  by  mě
nemusel  příště  pustit  na  bouldrovku,  to  dá
rozum, že.  Takže se  pořádně  usaďte  a  sledujte
neúprosný  boj  dvou  neohrožených  hrdinů  ,
psaný z mého pohledu bez jakékoliv objektivity.

Cestu  do  Tater  jsme  plánovali  dlouho  a  po
konzultaci  s tatranským  matadórem  Pavlem
Urbánkem  padla  volba  na  Kežmarský  štít  a
pohodový nocleh na Brnčálce. A jak to tak poslední
dobou  bývá,  nakonec  jsme  jeli  zase  jen  dva,  já
„Masik“ a ledoborec Honza.

Rychle ještě pro Honzu půjčit skialpy u Luboše s
rychlou  instruktáží  nasazování  pravých  tuleních
pásu, prý až z 2.světové války.

Plán byl jasný, ve čtvrtek 2. února po práci odjezd,
návrat v neděli.

Plány  jsou  plány  a  místo  nočního  příchodu  na
Brnčálku jsme první noc strávili v mražáku zvaném
škoda felície za Svitem. Plán brzkého příchodu na
Brnčálku vzal za své už v Matlároch, takže jsme si
v klidu vychutnali výšlap. Tedy já, Honzovy skelety
asi nejsou to pravé ořechové pro lyže a tak  puchýře
nenechaly na sebe dlouho čekat.

Spaní ve felicii combi poskytuje silný emotivní
zážitek (foto © 2006 Honza) 

Po  příchodu  následovalo  pivko,  kyselica  a  i
ubytování  se  našlo  a  tak  mohlo  dojít  na  půjčení
knihy  výstupů,  ve  které  podle  Pavla  mělo  být
všechno. Nebylo tam nic.  Tedy bylo „CHAOS“ ve
kterém se orientuje asi jenom tvůrce + Pavel.

Parametry pro cestu na tento den byly jasné, něco
lehkého krátkého tak na 2 -3 hoďky. 

Malý Kežmarský štít, S stěna (foto © 2006 Masik)

Takže  následoval  dotaz  u  milého  ženského
personálu, pak fofrem  pro matroš a seznámení se ze
zmrzlou žulou.

Pod  nástupem doporučená  cesta  vypadala  velmi
lehce a tak jsme zvolili těžší variantu stěnou. Lezení
to bylo v první délce tak za IV a Honza se v ní mírně
zapotil. Druhá byla lehká žlábkem, přes jeden skalní
prah. Ta samozřejmě zbyla vyčuraně na mě.

A to bylo z prvního dne vše.
Po příchodu se z našich spolunocležníků vyklubali,

světe div se, pohodoví pepíci.
Večer přišla na řadu opět kniha knih ze které jsme

opět nic nezjistili. Takže druhý den byl naplánován
stylem, přijdem – zhodnotíme – utečeme.

A  tak  se  i  stalo.  Cesta,  která  z chaty  vypadala
lezitelně  se  s přibližujícími  metry  stávala  pro  nás
nelezitelnou  a  tak  na  řadu  přišel  náhradní  plán.
Dvoudélkový led  do  malé  zmrzlé  doliny a  pak na
hřeben a po něm na Čierný štít.

Ledík  to  byl  pěkný.  První,  pravděpodobně  těžší
délku jsem vzal na sebe,  jako revanš za včerejšek,
druhá za odměnu zbyla na Honzu.

Můj plán „odrbat to“ kudy to půjde šel rychle do
kytek  pod  Honzovými  argumenty  a  tak  jsem  to
mastil tou největší kolmicou, blbec.

Příchod  dalších  událostí  mě  dával  za  pravdu.
Pětiminutové  vrtání  prvního  rusáka  z pozice  mě
vycuclo jak já strýčka Janáčka za parného dne. A to
byl jen začátek. Po ulezení dalších dvou metrů visím
v jednom  piklu,  třepu  nožičkama  mávám  zbylou
ručičkou a snažím se zachránit holý život. Nakonec
jsem to ustál  a  představa vrtání dalšího rusáka mě
dohnala  až  do  lehkého  terénu,  kde  jsem  děkoval
všem svatým. Pak jen štand a Honza vymastil druhou
měkkou délku, kde pikle lezly do ledu jak nůž do
másla, takže se člověk alespoň nenadřel.

Tak  si  tak  stojím  na  štandu  pozorujíce  okolí  a
pozorně  jistíce  ledoborce  a  zničehonic  slyším
zpívání si „Ó ledíky tatranské“. Za chvíli  se zpoza
hrany vyvalí týpek středního věku jen tak na sólo bez
poutek. Tvrdá facka, já bojujíce o holý život a týpek
s písničkou na rtech. 

Za  zhoršujícího  počasí  přišel  na  řadu  hřeben  a
Čierný štít. Ještě než jsme se dopracovali na hřeben
začala celkem slušná fujavice a tak rozhodnutí padlo
pro  ukrytí  se  v bočním žlabu  a  doplnění  tekutin  a

CLIMB-ZIN – No. 2 6



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

něčeho  do  žaludku.  Chyba,  ve  žlabu  fujavice,  ale
když už jsme tam byli… . Po svačince přišel nápad
že by jsme ten žlab mohli vylézt a pak pokračovat
podle plánu. Vypadal zajímavě tak na IV a na vrchu
s typickými tatranskými trávami. 

Honza na Německém žebříku (foto © 2006 Masik)

Teď nastala typická otázka, kdo to natáhne. Řada
byla na mě, takže jakékoliv protesty by byly marné.

S myšlenkou „s chutí do toho, půl je hotovo“ jsem
se to toho tedy pustil.  Avšak s přibývajícími metry
bylo  chuti  čím  dál  méně  a  půlka  se  taky  jaksi
neblížila. Z pěkného lezení byl kamenolom kde nic
nedrželo, první a taky poslední slušné jištění v pěti
metrech. Pak už následovali jen morality za lógry po
10  resp.  5  metrech.  Vidina  blížících  se  trav  mě
uklidňovala  až  do  doby,  kdy  jsem  se  poprvé
rozmáchl pro tutový zásek a místo toho jsem dostal
pěkné brnění do ruky. Trávy nebyly trávy, ale jakési
rostlinné čuda co porostli, už mě známý kamenolom.

Potom co jsem to jaksi přežil jsem děkoval všem
svatým  už  podruhé.  Kluci  ten  den  měly  pěknou
šichtu.

Po  těchto  zážitcích  a  totálně  zhoršeném  počasí
jsme to otočily s vidinou pivka a teplé večeře.

Večer  jsme  na  knihu  knih  již  rezignovali  a
věnovali  se  popíjení  zlatavého moku s pepíkama a
jejich  právě  přijetých  přátel  stejného  kalibru.
Některé  jejich  zkazky  připomínali  Kubu  Nováka,
kdo zná pochopí .

Pod  náporem alkoholu  v krvi  rostli  naše  cíle  na
zítřejší  tedy  poslední  den.  Vrcholu  dosáhli,  když
bylo vysloveno slovo WEBEROVKA. Však co, je to
sice za šest, ale štandy jsou nové osazené borháky,
tak co to nezkusit. Naštěstí s další dávkou se tento
nápad  vytratil  a  dozrál  druhý,  reálný,  na  cestu

Szepanskych,  jak  já  říkám  bratrů  poláků  za  IV.
Reference na ní byly dobré a už v pátek jsme se na ní
dívali.  Jedná se o  rampu traverzující  severní  stěnu
Kežmaráku. Cíl byl stanoven, jde se spát.

Led do Malé zmrzlé doliny (foto © 2006 Masik)

Ráno, -15°C, větrno. No nic moc, ale cíl je cíl tak
s chutí do toho, kdyby jsme chtěli do tepla, jeli  by
jsme k moři.

Pod  nástupem je  pěkná  kosa.  Honza  leze  první
délku a mezitím pěkně promrzám. Prsty nejdou cítit,
ale postupně se rozehřívám a než dolezu na štand tak
jsem ok.  Beru  matroš  a  už  to  frčím další  délkou.
Opatrný exponovaný traverzík pod převisek, šup tam
frendík  jeden  krok  a  hle  stará  skobka,  byl  bych
blázen ji  necvaknout, a tak dále a tak dále…štand.
Honza  leze,  co  leze,  Honza  řve,  krapec  nám  na
štandu promrzl. Poté co se probojoval ke mě začíná
pětiminutové   rozmrazování.  Rukavice  dolů  a  šup
ručky do podpaží, prostě klasika. Mě mezitím, jak se
později ukázalo, trochu omrzly prsty na noze, no co
už, každá sranda něco stojí. 

Jakmile  se  dá  Honza  trochu  do  kopy  pokračuje
další délkou, která za ideálních podmínek traverzuje
Bocekův  ledopád.  Bohužel  po  ledu  ani  památky,
takže  nezbývá  než  to  valit  po  skále,  delikátní
záležitost.

Masik při sjezdu z Brčály (foto © 2006 Honza)

Pak už jen pár lehčích délek a jsme na německém
žebříku po kterém sestoupíme zpět do tepla chaty.

Následuje  polévka,  pivko  a  balení  se  na  odjezd.
Honza  je  sbalen  celkem  rychle  a  vyráží  na

CLIMB-ZIN – No. 2 7



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

dobrodružný  sjezd  ve  skeletech  zpět  do  Matlárů.
Tentokrát  jsem  nebyl  brzda  a  vědom  si  svých
sjezdařských  dovedností  jsem  dal  Honzovy
půlhodinový náskok.        

Honza tento unikátní dlouhý sjezd bravurně zvládl,
lyže vyzul pouze jednou a hubu si také nerozbil. Já
jsem si sjezd, který místy připomínal sjezd bobovou
dráhou náležitě  vychutnal  a  Honzu dohonil,  právě
když byl ve své fotografické extázy na minuloroční
polomové mýtině  nad Matlárama. Pak jen naházet
věci do auta a hurá domů.

Resumé: cosi 2délkového, IV, S stěna Kežmaráku,
led  do  Malé  Zmrzlé  doliny  +  kamenolom,  bratři
polští Sczepanskych, IV, S stěna Kežmaráku.

-Masik-

Ples – po čtrnácté
První  březnovou sobotu  se  v restauraci  Na  bráně

uskutečnil  14.  horolezecký  ples.  Akci  (za  silné
podpory okolostojících) organizoval Kubča Jurčík a
je  třeba  přiznat,  že  se  mu  to  nakonec  všechno
povedlo naprosto dokonale (pravda nikdo nechápeme
jak).

Kapela  hrála  perfektní  big-beat  a  lidi  řádili  jak o
život.  V tombole  se  rozdalo  hafo  pěkných  cen  –
největší  pranice  přitom  byla  o  věci  lezecké  a
vánočky.  Díky  korupci  v losovací  komisi  si  každý
odnesl co potřeboval  . I já jsem cosi vyhrál, takže
spokojenost největší.

Obrázky  z plesu  bohužel  nejsou  (což  je  docela
škoda,  protože  na  některé  byl  pohled  přímo
okouzlující),  ale  zase  přímo  na  plese  bylo  možné
shlédnout  putovní  výstavu  k dvacetileté  historii
brodského horolezeckého oddílu. Velké ovace sklidil
i  předsedův  projev  k této  významné  události  (sice
nevím co říkal, ale tleskal jsem jak o život). No a co
říct na závěr? Snad jen: příště přijďte zas!!!

-BL-

Když je venku všelijak
Lidé, kteří přijíždějí k nám na Rýchorskou boudu,

dobře vědí, že počasí zde často bývá úplně jiné než u
nich doma. A jezdí sem za každého počasí, protože
příroda  jim  tady dokáže  předvádět  různé  zázraky
právě s počasím.

Když jste  uvnitř  boudy a  venku skučí  meluzína,
neznamená to, že nemůžete jít ven. Jenom je potřeba
dobře  se  obléknout.  Když  napadne  30  centimetrů
sněhu, je možné, že se budete brodit až metrovými
závějemi, které vítr navál  na pláni před boudou. Ale
v lese,  tam je  to panečku jiné.  Vítr  si  pohrává jen
s vrcholky stromů a občas na vás padne sníh z větví.
V čerstvě napadnutém sněhu jsou dobře vidět stopy
zvěře,  proběhla  tu  kuna,  další  stopy  patří  lišce,
srnkám a jelenům. Ptáci jsou teď v zimním období
vděčni za každé semínko v krmítku. 

Krkonoše na začátku zimy (foto © 2005 KRNAP)

Nádherné jsou pokroucené kmeny starých buků i
suché smrky, pocukrované sypkým sněhem. Listí na
zasněžených bukách je  svědkem rychlého příchodu
zimy. To už jsme ve Dvorském lese,  jehož ticho a
krása  jsou  umocněny  nově  napadlým  sněhem.
Nejlepší  je  zimní  vycházka  na  běžkách.  Všichni
jedou  pěkně  za  sebou  v jedné  stopě.  A  sněhová
peřina zůstává téměř neporušená.

Někdy zde bývá hustá mlha, ale i  při mlze může
být  to,  co  vidíte  v nejbližším  okolí,  okouzlující.
Jindy  zase  máte  pocit,  že  si  můžete  sáhnout  na
vrchol Sněžky.

A tak, ať je venku všelijak, přemožte svou lenost a
vydejte se objevovat krásu každého počasí.

-Helena-

Hot sport news
→ Kolečko kolem Brodu – tato sranda akce plná
běhu  na  lyžích  a  trnkového  moku  proběhla
úspěšně.  Vyvedeného  sportovního  dne  se
zúčastnilo nemálo členů i nečlenů našeho oddílu.
→  Nejlepší  lezci  roku  2005  –  lezecký  server
8a.nu, který provozuje světový ranking nejlepších
lezců, vyhlásil  ve  svojí  interní  soutěži,  že
nejlepšími lezci roku 2005 jsou tito dva španělé:
Dani Andrada & Josune Bereziartu (to druhé je
baba). A  v kategorii  mladých  David  Lama
(Rakousko)  &  Charlotte  Durif  -  (Francie)  oba
oslavili  15  let  (a  to  druhé  je  zase  baba).  Jen
připomeňme,  že  v nominacích byli  i  naši  Tomáš
Mrázek a Adam Ondra.
→ 47 letý mág Manolo Zanolla vylezl 8c! Tento
italský lezec, který již stanovil několik milníků v

CLIMB-ZIN – No. 2 8



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

historii sportovního lezení, opět dokázal, že lezení
je naprosto unikátním sportem, v němž věk nehraje
tak dominantní roli, jako tomu je v jiných sportech
když  vylezl  cestu  Diaboluna,  8c ve  Fonzasu  v
Itálii.
→ Mág Manolo nemá dost (!) – a k cestě za 8c
(viz výše) přidal i světoznámý lištoprásk  Bain de
Sang  8c+/9a v  profláklé  oblasti  St.  Loupe.  O
obtížích v cestě snad napoví český překlad jejího
názvu, který doslova znamená Krvavá lázeň. 
→ Nadaný třináctiletý mladík Adam Ondra (se
kterým  najdete  rozhovor  v tomto  čísle  C-Z)  si
připsal  na  své  konto  dva  super  těžké  přelezy.
Nejdříve na sklonku roku pokořil ve francouzském
Castillonu cestu Alien Carnage 8c+ a poté v půlce
února přidal La Leccion 8c+ ve španělské oblasti
Terradets.
→  Vítek  Šobáň zvítězil  v posledním  závodě
oddílové  boulderligy  v tělocvičně.  Zajistil  si  tak
celkové  2.  místo  v tomto  seriálu.  Celkově  první
skončil  Břeťa  Lebloch a  na  třetím  místě  se
umístila Marcela „Macek“ Leblochová.
→  Úplně největší  šoking způsobil  na posledních
boulderových  závodech  v tělocvičně  Martin
„Masik“ Masař, když se mu, za mohutné podpory
své  milované  (která  mu  nalévala  po  každém
úspěšném pokusu hruškovice),  podařilo  dolézt  si
pro čtvrté místo a pokořit tak nejen Macka ale i
Luďu a další borce. Masi gratulujeme!!!

- redakce-

CO SA chystá???
JARO –  ano  je  to  tak.  Všichni  se  už  těšíme  a
bohužel se stále jaksi nemůžeme dočkat.  Jaro už
párkrát zaklepalo na dveře, ale otravná a teď už i
dost  vlezlá  zima  ne  a  ne  se  vzdát.  Snad  už  co
nejdřív vyjedeme na skály.
SVÍCA NA SKALCE – Honza Lekeš nás všechny
zve  na  ještě  neupřesněné  datum  na  Skalku  u
Trenčína.  Od  škopku k vaší  vysněné  cestě  je  tu
jenom  kousek  a  zpátky  taky.  Tak  neváhejte  a
přijeďte v hojném počtu – ať si to mládenec ještě
pořádně  užije.  PS:  a  i  když  je  to  bez  bab  (tzv.
pánská jízda), tak Macek má prý výjimku.
VELIKONOCE  V ARCU –  zatím  neustálený
počet  členů  uherskobrodského  oddílu  a  jejich
přátel  plánuje  strávit  5  dnů kolem Velikonoc ve
známé italské lezecké Mekce ARCU.
FACE LIFT – po dlouhém přemýšlení jsem došel
k závěru,  že  tak  geniální  plátek,  jakým  je
CLIMBzin si malou změnu titulní strany zaslouží.
Takže od příště čekejte…. Anebo, víte co, nechte
se překvapit.

-redakce-

Odtajněno-aneb
totál bulvár

Pólo při lezenici na Zélandu (foto archiv Pólo)

Pólo na  Zélandu  trénuje  kromě  zvedání  škopků
taky  lezení  –  sám to  na  sebe  prozradil,  když  mi
poslal několik usvědčujících fotografií sebe samého
ve velkém převisu.

Martin  „Masik“  Masař,  autor  legendárního
výroku:“Di do prdele….DI DO P R D E L E“, se
nám stráášně zamiloval. Všichni mu přejeme aby mu
jeho  známost  vydržela  a  hlavně  aby  mu  i  nadále
dovolila  být  tím  skvělým  svérázem  jakým  byl
doposud!

Prý  nejlepší  koláčky  na  světě upekla Macek
Leblochová  u příležitosti posledního kola oddílové
boulderligy,  jehož  pořadatelkou  byla,  a  které  se
uskutečnilo  12.  března  v tělocvičně.  Vy  co  jste
nepřišli  (třeba  proto,  že  jste  se  doma  dívali  na
televizu) tak můžete litovat trojnásob: nudili jste se,
nezískali  jste  žádné  body  a  neochutnaly  jste  ten
Mackův zázrak!

A  opět  něco  na  Masika!  Renomovaný  český
lezecký server  lezec.cz zveřejnil  Masikův článek o
Tatrách  pod  názvem  Jak  jsem  přežil  Tatry.  Pro
úplnost  dodejme,  že  mistr  klávesnice  a  autor
skvělých  a  vtipných  postřehů  ze  života  horolezce
poskytl tento článek k otištění i našemu časopisu (a
to již pro toto číslo).  Takže se bavte a těšte se na
další Masikovi počiny.

Slovník lezecký 
slangový
Materiál
Cepín – pikl, zbraň, motyka
Expresní  smyčka  s karabinami –  preska,  preso,
expreska
Karabina – karábla
Lano – špagát, roup, drát, laso
Lezecká obuv – lezky, lezečky (někteří jedinci říkají
i lezačky)
Magnézium –  mádžo,  prášek,  herák,  maglajz,
psychická berlička, mouka, křída, neetický hnus
Přilba – blembák, helma
Prsní úvazek – prsák

Lezecký pohyb, lezení
Držet malý chyt – drtit to

CLIMB-ZIN – No. 2 9



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

Lezení  –  klimbáno,  lezba  (někdy  i  lesba),
polezenice, lezenice
Lehká cesta – šontačka, choďák, cesta pro děcka
Různé pohyby nohama –kozí noha, skok nohou, na
bekend,  božská  pata,  patička,  háknout  špičku,
francie…
Třes v lítku - šicí stroj, elvis, třepin
Povolené lano při lezení - na volno, průvěs, piškot,
průtah, morálovka, mazácký průvěs
RP přelez - kusí, erpéčko, v tahu, v kuse
Síla nebo silný lezec - magi, namáklej, nabušenec,
nechutný hovado, dobytek
Pád  -  hodit  (kipu,  kondora,  tlamu,  držku,  pumu,
rybu), vystřelit se, vomýst to, , očadit, voprat to
Pád na zem - podlaha, zemovka, zrakvit se
Spárové lezení - na klíč, na žábu, na pěst, soukačka,
kvedlačka, hlemzačka
Špatně  zajištěná  cesta  -  morálovka,  pajšlovka,
vražda, na morál
Špatný lezec - šmatlák, mochot, topropák, šonták
Těžká cesta - kotel, dudanice, nářez, drsný
Unavené  ruce  -  baňky,  bandasky,  termosky  (ty
vznikají  předevších  ve  vysokých  nadmořských
výškách a ve velké zimě), konve, mrtvé ruce, nateklo

Volně  podle  různých  zdrojů  sestavil,  upravil  a
doplnil

- Břeťa - 

Rubrika na přání
tentokrát pro Kubču a Vítka

Každý správný climbér
čte

CLIMBZI
N

Časopis podporovaný světoznámou firmou
OLD SPIČE

hlavním to partnerem ODDÍLOVÉ
BOULDERLIGY 05/06.
V příštím čísle mimo jiné:

Horké  informace  o  prvních  výjezdech  ven;
rozhovor s předsedkyní ČHS Alenou Čepelkovou;
kreslený  ftip;  odhalení  dalšího  tajemství
chřibských plchů; reportáž ze svíce – co se vylezlo
a  vypilo;  face  lift  titulní  strany;  HOT-SPORT
NEWS; reklama; atd.

CLIMB-ZIN – No. 2 10



CLIMB-ZIN březen 2006
Občasný zpravodaj HO SOKOL UB číslo 3

Trénuj se svým GURU!!
A  ber  život  s humorem!!   UROB

PRVOVÝSTUP!

SPOLEČNÉ TRÉNINKY NA STĚNĚ V UB:
ST 17-19, PÁ 17-20, NE 14-16

DRUHÁ FÁZE vždy V PÁTEK PO TRÉNINKU
Informace o třetí a čtvrté fázi rádi a zdarma podají

Kubča Jurčík a Honza Lekeš
hlavní trenéři uherskobrodského TOP týmu!

© 2006 autoři článků , fotografií a kreseb, hlavní
grafik a celá redakce CLIMBzinu

Texty neprošli žádnými jazykovými ani
stylistickými korekturami a všechny názory jsou
zaujaté a jednostranné (jak už to prostě bývá).

Vítáme všechny vaše zprávy o lezeckých i
jiných dobrodružstvích (včetně cesty z hospy

dom). Příspěvky zasílejte na bretal@seznam.cz !

Martin „Masik“ Masař, 
téměř finalista 3. ročníku legendárního

Slováckého OUPN, extrémní skialpinista, alpinista
a hororlezec

doporučuje lezečky značky
5.15 

S gumou, ktorá drží aj na tých oklzaných
stupoch!!!

CLIMB-ZIN – No. 2 11


